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Az akna.
Mikor Deák Ferenc, 1867-ben 

a kiegyezést megcsinálta, valószi 
nüleg a nagy természet háztartá­
sának törvényeiből a symbiosis, 
az együttélés törvénye lebegett 
a haza bölcse szemei előtt.

Ezen a természettörvény szerint 
két különböző táj egyedei egye- 
sülnek azért, hogy a létért való 
küzdelem nagy harcában egymás­
sal szövetkezve, közösen, egye­
sült erővel inkább megküzdht s- 
senek a létezésüket fenyegető 
erőkkel és ellentállásokkal. mintha 
életüket teljesen önállóan és egye­
dül folytatnák. Ez a természeti 
jelenség a symbiosis, melynek 
jellegzetes jellemvonása, az, hogy 
a benne élő és szövetkezett két 
egyén együtt él, közösei: él, a 
nélkül, hogy lajilag össze tartoz­
nék és a nélkül, hogy közös élet- 
fentarlási törekvésében egymás­
nak kárára volna.

1867 öt a sajnos 32 évi szo­
morú tapasztalat megmutatta, 
hogy az a viszony, melyet mi 
Ausztriával lent irtunk, nem sym­
biosis, nem együttélés, hanem 
kifejezetten a természet világából 
vett másik törvény képmása, az 
élősküdés, parasitizmus. Az élős- 
küdés természettörvénye szerint

| az egyik faj rá van telepedve a 
másikra és annak rovására él, fej­
lődik és erősödik. A szenvedő 
alanyt ebben a kellemetlen vi­
szonyban „gazda egyénnek" a 
ráragadt és gazda rovására élős­
ködő, fejlődő fajt parazitának 
nevezik. És a természet törvény e 
az, hogy a parazita soha sem 
válik a gazda alany előnyére, ha­
nem mindig annak kárára, lassú 
kiélésére vezet. Es a gazdaalany 
bármely lassan, bármely észre­
vétlenül napról-napra gyengül, 
sorvad, mig végül, ha élősködő­
jétől nem menekülhet, akkor el­
pusztul bele.

Éppen ezért künn a szabad 
természetben minden parazitát 
tartó gazdaalany, igyekszik rette­
netes vendégétől, a parazitától 
menekülni és a létfemartás ter­
mészetes ösztöne alapján, a létéii 
küzdelemben mindent elkövet, 
hogy parazitájától szabaduljon, Es 
c törvény alól a földteke háztar­
tásának életében nincsen kivétel.

Deák Ferenc nem gondolta és 
nem láthatta előre, hogy a ki­
egyezésben megkötött együttélés 
Ausztriával nem symbiosis, hanem 
parasitismus, és sajnos mi magya 
rok vág) unk a szenvedő gazda- 
alany, melyet az élésködő napról- 
napra sorvaszt.

Pedig ez oly természetes, de 
most már megdönthetetlen igaz­
ság is, melyet csak a vak nem 
lát, vagy az, aki látószemeivel 
látni egyáltalán nem akar. Ennek 

; természetes okait akarom csak 
röviden felfejteni.

A monarchia, mint ilyen állam 
közösség, a kisállamokkal szem­
ben védvámos politikát folytat, 
tehát iparát, közgazdasági életét 
vámsorompókkal védelmezi.

Ellenben a két állam egymás 
között szabadkereskedelmi poli­
tikát folytat, vagyis a két önálló 
államot egymásközött vámkorlá­
tok nem határolják, tehát szabad 
kereskedelmi politika gyakorlati 
alapján állanak. Ez a szerencsét­
len helyzet öli meg közgazda­
ságilag az iparilag fejletlenebb 
es gyengébb államot. Természe­
tes, ha en, mint a közgazdasági 
Éld egyede, a nagy világgal 
szemben el vagyok zárva vám- 
sorompókkal, és nem élvezhetem 
a világ ipar óriás versenyének és 
es o’.csóbbitó folyamatának elő­
nyeit kifelé, mert hiszen a leg­
műveltebb világ pompás és olcsó 
iparcikkeitől es azok olcsó be- 
vásárolhatásától vámsorompók vá­
lasztanak el, akkor én drágáért 
vásárolok. Ellenben rám van 
szabadítva egy velem egy asz­

talról élő ország, mely ország 
ipara gazdagabb, erősebb, mint 
az enyém, akkor én kifelé eles­
tem a szabadkereskedelcHi ha­
talmas világversenye által nyúj­
tott előnyöktől, ellenben befelé 
bele estem a szabadkereskede- 
l«m farkasvermébe, mert a ná 
Iámnál hatalmasabb erejű iparral 
biró és hasonlithatlanul tőkeerő­
sebb ország, agyon nyom a 
maga szabadkereskedelmével, me­
lyet vámsorompó nélkül gyakorol 
és agyon nyom tőkegazdagságá­
val is, ahogy agyon nyomja az 
uzsorás az adóst; mely viszony­
ban a tőke nem áldás többé és 
a pénz nem hatalom, hanem 
egyszerű szivattyú, mely kamat 
alakjában szívja fel vérünket és 
természetes életnedvünk minden 
keringő folyadékát.

E szerencsétlen viszony folytán( 
melyet az 1867 teremtett meg, 
mi gyarmat állam lettünk, a 
társ Ausztria nyomorult gyar­
mata. De még milyen gyarmat?

Angliának, Németországnak, 
Franciaországnak stb. a maguk 
gyarmatai milliárdokat emészte­
nek meg, mert fenn kell miattuk 
tartani legalább is a velük való 
forgalom kereskedelem és köz­
lekedés eszközeit és ezeket az 
es/közöket megfelelő hajóhadak-

A H egyaljáról.
A T ur is ták  L a p ja  1‘JOU. legu jabhik  fűzűié­
ből.  Helyi vo n a tk o z á sa i  m in it  közöljük  e 
ez ik ka ly t ,  m in t  m in k e t  u jheiy ieko i köze­

lebbről  érdek lő t.
Szerző je  . Dr. Czirbusz Géza.

A sátoraljaújhelyi Magas és tok aj; 
Nagy-hegy a llegyaljának pilléilie- 
gyei. Eg)ik a Tisza, másik a Ponyva 
síkságára diilleszkt dik. Mindkettő 
majd egyformán magas; az újhelyi 
Magoshegy 514 m . a tokaji Aagy- 
hegy 2 méterrel magasabb. Mind 
keltőnek keleti oldalán dobogóhoz 
hasonló felmenője van, mindkettő 
nek gazdag a \ egetaezioja, mely 
Pax szerint a pontúd fioraraeiult kez- 
tet1 és végül mindkettő szeles nyirok 
és lősz környezetből kimagasló, lapos- 
tetejü, a tető felé hirtt lenül mere­
dek (miként a balatoni bazaltkúpok) 
trackyt-törzsök ; csakhogy az újhelyi 
hegy amphibol-trachyltai (Grüiistein) 
tetézett rhyolith, a tokaji tulkán 
pedig szétömlőit rhyo it-láva. Ezért 
hat felé sugárzó éh ivei pókhoz hason­
lít, mig az újhelyi Magashegy magá­
ban hegyes kúpnak, kísérő hegy­
társaival együtt felrobbant kráter­
nek : szórnának látszik.

1 F a x  : F f la n z e u v o rb v e i tu n g  i. d. K ár ­
p á to n  1898. 180 1.

A vulkánoknak ugyanis némelyek­
nek nézete szerint három fejlődés 
stádiuma van: 1. A vuikan kima­
gasló füstölgővel tűzhányó kúpot 
alkot; 2. kicsorbiilt kávájú hvaval 
lelt kral* r lesz he öle, minő a Malma 
L<a és Kea a Havaii szigeten. 3. 
végül feirobbamk és szetten dezell 
kráter rom vagy szóma válik belő.e 
minő pl. u KruKatoa és a Féléé vul 
kan, A Vezuviunak is van ilyen szó- 
mája. régi kraterje, melyen bellii az 
új lü c&t'r támadt. Ilyennek mondjak 
dr. Cholnoky Jené és Zmgmcth a Ma­
goshegyet, a mely szerint e tájképi 
specia itasa a Felvidéknek ; érdemes 
arra, hogy a turista foglalkozzék 
vele.

I.
A Mayosliegy.

Az újhelyiek Magosnak ejtik nem 
Magasnak ál itólagos szómáiukat, 
melynek a Könyvára néző lejtőjére 
épitetUk a XIV. szazadban liepe 
hupás, három fokozatban lehanyatló 
varosukat. Ezért kicsinyek a hazak 
udvarai, igen lejtősök a heg) o da1 
hajlatában epitett keresztutcák hűl* 
lám/.atos a főutcájuk, mely a Magos­
hegy széliében majdnem 4 kilomé 
tér hosszúságban terjed. Az első 
fokozat a vásártérrel e hegy olda­

lába vágódik ; tótos neve HeCske és 
Dörzsik.* Vele párvonalos s három 
névre keresztelt (s pataki út, Kossuth 
és Kazincy-utca) főutca s alatta a 
Ponyvának jobb partján húzódik a 
harmadik földszintes fokozat, tnelycu 
a modern L’jhely épül és tágul. Ma 
inkább mágusává Ujheiynek lehetne 
a várost nevezni, neru sátorijának, 
mert eltekintve attól, hogy a sátor­
alja elnevezése a XII szazad laká­
saira, nem a Sátorhegyro vonatko­
zott, a Sátorit gy alatt ma város 
nincsen, legfeljebb sző ö és kőbá­
nya. A Magoshegy ala azért húzód­
tak, mert a Bodrog kiöntésekor 
\ issza.-zoritja a Ponyvát egészen a 
Némahegyig, a meddig a Bodrog é*s 
Ponyva kiáradt vize terjed és mert 
a Magoshegy lábán sorakoznak a 
legjobb kutak, a mi fontos körül­
mény a lakosoknak a vízben sze­
gény trachyt-hegység szomszédsá­
gába való letelepülésre.

Legszebben látszik Magos ötös 
hegycsoportja Borsi felől napszállat 
után. midőn éles vonalokban válik 
ki a még megvilágított égaljnak 
hátteréből a Magos merész kúpja, 
mellette a Kis Maros. Borzhegy, 
Hajagof, Várhegy, Kopaszka, a ko-

* Dróz,  üerz é-szlnvban erdő.  dr iusu 
(gát)  — hngyiejtö.

porsófödél alakú Sátorhegy és a 
Né-ma hegy.

A ki Ui hely bői fel akar a Magosra 
jutni, válogathat utakban. Legké­
nyelmesebb. de leghosszabb is az 
északi út a Torzsás nevű cserjés 
dobogón keresztül. A városból gya­
log a Torzsásig háromnegyed óra, 
ugyanannyi a Torzsás bokros hátán 
vaíó törtetés, a honnan fél óra alatt 
elérjük a Magos tetejét. A keleti 
(város felől való) dombságnak szőllői 
felett két gyalogösvény vezet. Egyik 
az úgynevezett ungvári pincék mel­
lett egyenest a tetőre, de ez unal­
mas és fáradalinas út: a másik az 
apácák szói lője fölött a Magoshegy 
oldalán erdőn és ligeten át a Har» 
maskut felé kalauzaié ösvény, mely­
ből a sarki beforduló előtt zig zeges 
erdei ösvény fut fel a tetőre. Ez 
pázsitos kellemes út. Élvezzük a Ma- 
goshegy erdeiből leáramló friss leve­
gőt, a Ponyva síkságából felcsapó 
meleget, gyönyörködhetünk az alat­
tunk elterülő szőllők gerezdén* sorai­
ban, a szemközti zempléni sziget '.egy­
ség ősrégi terrasszaibau, a Ponyva 
kanyargós folyásában s a hegyek 
oldalán guggoló fehér falvakban. A 
lázi • rdős katlan előtt azután balra 
térünk és mérsékelt lépésben feljut­
hatunk a Magosra. Útközben meg­
riadt eprész-lányokkai találkozunk,

S irolin
Emeli a i étvá*y»t « teataillyt. roefezUn- 
leli ‘a MliOgétt. váladékot, éjjeli iziadáet

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés. skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár éa orvos állal naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak kérjen mindenkor 
„ R o o k e " eredeti ceom agolá it.

I \  HoffmziD-La Rorhe A  Co. IIa«el (Svájc)

L apuuk  G oldal.
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kai őrizni is kell. Nálunk, a mi 
gyarmat viszonyunkban ez a te 
her nincsen, mi magunk tartjuk 
fenn közlekedésünknek, e lecsa 
póló szivattyúknak összes terheit 
költségeit. Fizetjük közlekedési 
eszközeink és forgalmi eszközeink 
összes megteremtési és fenntar­
tási költségeit, vasutat, póstát, 
közutakat stb., hogy azokon az 
idegen iparáru, mely a mi ipa­
runk vesztére tör, reánk nézve 
ingyen, a mi költségünkre és ter­
hűnkre besétálhasson a consum 
területre. Mi a saját terhűnkre 
és költségünkre vagyunk Aus;.rtia 
gyám atállama, és ebben a sze­
rencsétlen helyzetben a világ 
egyik más állama sincsen.

Az erősebb iparú Ausztria mel­
lett a mi iparunk nem fejlődhe­
tik, hanem igen természetesen a 
két állam közt lenálló szabadke­
reskedelem fol> tán, Ausztria ipar­
termékeinek behozatala a népes 
ség szaporodásával és igényeinek 
növekedésével évről-évre nagyobb 
lesz, mi pedig milliárdot megha­
ladó idegenben kitizetett tökévej 
leszünk progressive szegényeb­
bek. No és ez a viszony nem 
együttélés, nem symbiosis, hanem 
kifejezetten eloskódés, hol .1 szén 
vedo gazda mi vagyunk.

Természetes, hogy e szeren­
csétlen viszonyon csak az ; egit 
hét, ha a parasitát lerázhatjuk 
nyakunkról és attól menekülni 
igyekszünk.

Ennek csak egy módja van : 
Az önálló gazdasági berendezk- 
dés. Még pedig ónálló bank és a 
vámsorompó.

Természetes, amint mi gazda­
sági életünk önállóságához ju 
tünk, a természetes fejlődés óri­
ási fellendüléseben oly arán) bán, 
amint mi gyorsan és rohamlépés­
sel fogunk erősödni, éppen olyan 
mértekben, ahogy mi ' lünk, 
fog visszafejlődni, gyengülni Ausz­
tria, mint ahogy visszacs k a bő­
séges emlőtől elválasztott putók 
csecsemő. Es ez az, ami Ausztri­
ának fáj és ezért nem akarja 
megadni soha sem a mi fejlőd'* 
sünk eszközeit, a mi gazdasági 
és politikai függetlenségeket Ezt 
előbb-utóbb úgy k 11 kivívni, ki

küzdeni, mert az ölünkbe hullani 
nem fog soha

A tetales törvény adta ke­
zünkbe a fegyvert, hogy a bank­
közösségtől 1911. évben szaba- 

| dúlhatunk. A vámközösségtől pe­
dig 1917-ben menekülhetünk csak. 
A magyar nemzet közgazdasági 
életének évezredes történelmében 
világraszóló két forduló pont ez.

Mentül közelebb jutunk hozzá, 
Ausztria annál nagyobb erővel, 
erőszakkal és cselvetéssel fog 
ellene küzdeni és úgy látszik saj 
nos, ellenünk less mindig az 
Ausztria érdekeit védő császári 
akarat is.

Es mi most a nagy küzdelem 
első élethalál harcánál veszünk 
össze magunk között. Mély fáj­
dalommal tölthet el minden ma­
gyart, hogy a bankközösség meg 
szerzésénél a 67-es pártok nin 
csenek velünk! Egységes erővel 
könnyebben kikü/dhetnénk a 
nemzeti bankot.

De hogy éppen most dobnak 
be íüzcsóvát, mely a koalícióba 
lépett pártok erejét szétrombolja 
az nem csak könnyelmű, de lel 
kiismeretlen és hazatiatlan dolog, 
vagy akna, mely pokoli ravasz­
sággal van oda\ 3tv ■ e s e . ny 
nemzet alá.

En úgy látom akna ! A m r- 
hetetlen óceánok leghatalmasabb 
Lcvi.ithánját a lYtropavvlowszki 
admirá! hajót po,.dórjává lürte 
egy 80 kg-mos akna. Fődig en­
nek a v.ihkolossu-'nak bordája 
valamivel erősebb volt, mint a 
magát már-már túl élt koalíció 
roskadozó összetartó abroncsai.

A baj, amely egy komolyabb 
robbanással előállnát kiszamitha- 
tat'an nagy lehet.

Veszed*1lmes akna felett jár 
politikai gályánk 1

Tehát mindenki résen legyen!

k ijá tszá k  a v á ro st.
A vám nál szedik a piaci lívlypénzt. —

A piac drágasága az, amely 
ellen oly gyakran panaszkodtunk 
már — hiába A kofák arcátlan­
sága tulteszi magát minden tör­
vényes intézkedésén és hiábavaló 
az ellen a legszigorúbb int< tke»

dés is. Erről az oldalról tehát tatlan állapotra, mely azonkívül, 
kárbav'ész minden láradság a piaci; hogy tiltott dolog, még az amúgy 
drágaság megszüntetésére. Bele , is rossz hetipiaczunk teljes tőnkre- 
is törődtünk hát a változhatat tételéhez fog vezetni. Valóságos 
lanba és már csak azon igyekez- ‘ háborút indítottunk a régi bérló 
tünk, hogy legalább más oldalon ellen a?ért, mert a vámnál szedte 
hiusitsuk”meg az amúgy is elvi- a helypénzt és ezáltal elriasztotta

....................a falusiakat az újhelyi piactól és
megdrágította a piaci árakat; 
nem tűrhetjük hát a mostani 
bérlőktől sem azt, amit a másik

selhetetlenné vált piaci áraknak 
még drágábbá tételét.

A piaci helypénznek a vámnál 
való szedé.e volt az, mely szin­
tén nagyban járult hozzá a piaci bérlőnél — igen helyesen

kik a Masoshegy tTd- j- btMl a ii a 
lom ellenére eprészgetnek és a kö 
teli harmaskúú völgyben költik *• 
faiat kenyerüket. Tudja azt jóleikü 
csősz, hogy igen szegény lánykák, 
nem is veszi el tólük ezt az egy 
két csupor epret, málnát vagy tinoru- 
gombát.

A Magosnak a Zsolyomka* cser­
mely felőli o!dalán szintén két ös­
vény vezet szellők között a '.egyre. 
Egyik a Magos ereszkedöjének haj- 
lataban, a másik a Borzhegyre me 
net egy szőllön (Ind a Z-olyomkán 
él tőidre festeti rácsos kapu) k» - 
resztül. Kalauz nélkül azonban príma 
vista ne menjen senki a Magosra, 
ha mindjárt megengedik a szolid 
tulajdonosok az átmeneteit, mert a 
•zőllők felett áthatohatatian bokor 
zat, majd erdő következik, mely a 
kilátást elzárja s a tájékozódást a 
begvepesült, sok helyen megszakadt 
ösvényen lehetetlenné teszi. En 
három Ízben tévedtem el u Kis 
Magos és a Borz előhegyek erde­
jében.

így van ez a Torzsái felmenőjén 
is. A mint a cserjéiből kibontako­
zunk. csak a felső vegében vesszük

1 Nevét az omlástól  (orosszul szlom) 
kapta  mert  mély árkot v á jt  a Magosnak 
murv ás  málladókáha,

árak óriási emelkedéséhez. Hogy 
miért? azt elmondtuk már nem 
egyszer, de elmondjuk most újra 
is. Egy szerencsétlen intézkedés 
folytán — másnak a legjobb aka­
rattal sem nevezhetjük — a heti­
piac el van szórva a varos külön­
böző részeiben Ha már most a 
vámoknál szedik a piaci helypénzt, 
nagyon könnyen megeshetik, hogy 
egy falusi ember többször Fizet 
vámot. A falusiak nagyon ritkán 
hoznak egyféle eladni valót, ha­
nem rendszerint többfélét, mint 
például szárnyast, tojást, vajat, 
zöldséget, stb. A vámnál termé 
szelesen a lefizetett helypénz elle 
nében csak egy cédul »t kap s 
mert a városban különböző áruit 
több helyen kell elárusítania, az 
ellenőrzés alkalmával csak egy 
helyen tud c dulát felmutatni, a 
többi helyen újra meg kell fizet­
ni a helypénzt. Magától - rtetődik. 
hogy a falunak ezt a többszörö­
sen fizetett heiypén i » közönsé­
gen szedik be s igy az amúgy is 
méregdrága piaci árak m<-g ma­
gasabb! a szöknek.

Örömmel fogadtuk tehát, mikor 
a legutóbbi piaci bérletnél a bérlő­
vel szemben szigorúan kikötötte a 
város hogy a piaci helyp< tizek csak 
a piacon szedhetők és azoknak a 
vámnál való szedése szigorúan 
tilos. Azt hittak, hogy ezzel az 
intézkedéssel elértük végre a 
piaci árak csökkenését. Így is volt, 
— de Csak egy ideig. Biztos ér 
te sütéseink vannak arról — • és ezt 
tanukkal is készek vagyunk iga­
zolni, — hogy a piaci hely pén­
zeket újból a vámnál szedik
es igy az újhelyi piaci árak újból 
veszélynek vannak kitéve.

Felhívjuk tehát az illetéke- 
körök figyelmét erre a tart'ia

megengedhetetlennek tartottunk.
Sürgős vizsgálatot és szigorú 

ítéletet kérünk ez ügyben, mert 
a város érdekeinek kijátszása 
büntetlenül egy pillanatig sem 
maradhat.

s z ín h á z .
Nyolc-tiz nap múlva már abban a 

kiváló szerencsében részesülünk, hogy 
Bolgár Béla ur tár.-u'atával bevonul 
városunkba. E őre is félünk már attól 
az -Övezettől, melyet ez a társulat 
fog nyújtani nekünk , de ugylátszik 
fél a közönség is, mert f hő 18-án 
akövttkező beidváuyt intézte Dukus 
ü \ 11 a a ispánhoz, mint a sziliügyi 
bízottsig e nőkéhez :

.Ve óra aujhcly
hi/olts

áros t. 
gámz.

M .1 '
A lef

Einök U r !

észre, hogy széles erdős völgy vá 
laszt el m g a Magoshegy tő', mely 
innen nézve egészen különadó begy. 
nek látszik. Mivel a Torzsás mint
valami feihányt sancz öleli körül I kopott bogancs-kóró 
(a varos es Bany ácska falu felől) a széljárta tetőn s mind 
Magost, keletre fordulunk s o dalt * 
vágunk neki. Körülbelül 1U0 m. a 
tetejétől süni haraszt és cserjéssel 
kell lépésről-lépésre megbirkóznunk, 
majd hónaljig érő kórók és bokrok 
következnek. Nevezetesen farkas-

kény tetőt, mely hét lépés széles 
és 24 lépés hossza Bányácska felé 
lehajtó, három oldalról igen mere- 
l**ken felnyúló laposság. Egy pír 

teng-leng a 
minduntalan fecske­

fark u és kardos pillangó vetődik 
fel napos, kiszikadt pázzitjára.

A kilátás eléggé; tetszés, mert 
Sátoraljaújhelyen kívül Sá“ospata 
kot, Szerencset hét falut, a Köny­
vi nak vályuform iju völgyét

bogyó, hólyagos mogyoró, ökörfark- Bodrognak szigetekkel ( \ueii) tar
kórt*, málna, eper, szederbokrok 
sok róka és fecskefarku pillével. A 
talaj sima, gyepes, följebb gidres 
gödrös lesz. A legurult traehyt-du 
rabok mindinkább nagyobbak, a 
lyukuk, gödrök körülöttük sűrűbbek 
es m lyebbek lesznek. \  igyázni 
kell, hogy a szikla sima lápjáról le

küott rónaságát, a Yihorlatnt, 
Szigethegységet, a tokaji hegyet, a 
sovár-tokaji hegységet leint hama­
rosan megpillantani.

Abból a romkráterből azonbanm Ív 
a Zsólyomka fejénél oly gyönyörű 
körképnek tetszők : — innen a tető­
ről nem látszik semmi. Amonnan

»" \ t színi s.iison siralmas 
cm é„. k< t Ing* ott Il iin. Bolgár 
igazgató n- 111 iáts/.iv törődni a 
j 1!»b köz n- g igényéivé1, mert 
látszó ,(g c-upao anyagi előnyt iaek 
fokozá-a kép -z.i egyedül célját. 
N* 111 elég, hogy a szerződésesnél 
ki,, bb tár,u altul és kis* bb zene­
karral voiiuil he, ti: t melett úgy 
a zein kar, mint a tár,ual szer­
vez'.-o a legkirívóbb hiányokat 
tüntette fel.

Kin-k'v-uője egyáltalán nincs a 
1. ulatna . nincs teuorista. A 
komiku- ?z r. pkí r In töltése a lég 
. I mibb igényeket sem elégíti ki. 
HA jé».b b- t a sajtó mii dérén hiú- 
nvokra r..mutatott, a t szili ügyi 
bizolt,ág semmit sem tett e hiá­
nyok orvoslására

E városnak elég nagy ssinház* 
látogat.) közönsége van, amely 
I _ int igens ahoz, h )gy Pol­

gár ur jelenlegi tár illatának min- 
.1 me hi in) ait felismerje, ami 
a.tál jog'ou Iságot nyert ahoz is, 
bog) e hiányok orvoslását és a

csúszunk, vagy lábunk valami nézve a Magos, a Borhegy, a Sátor-
, r I ». . 1 1 L ■ I l i i  f i . ,  i. <, 1, t . \ .1 • ' ! * \ '  * __ 1 1 '  . .gödörben ki ne ficzamodjék. V. gre 

elmaradnak a cserjék, letorpülnek a 
bokiok és helyüket szebbnél szebb 
virágok foglaljak el különösen a lyth- 
rumok, ktcsktdi,z orcliydeák, gé­
ni sták, epüobium, bogáncs és kos­
borfélék, ízironták. campanulák és 
ernyős virágoknak válfajaiból. Kö­
zel a tetőhöz 
látni.

hegy, a két Kopaszka és a Várhegy 
csakugyan körben állanak. A Magos 
begy tetejéről, ellenben, háttal l*j- 
helynek fordulva, csupán két hegy­
sort és két mélyedést latunk. Az 
‘‘gyik a karcsú a liajagos, a lecsa­
pott tetejű és oldalú Sátorhegy és 
Várhegy vonulata mely a Fekete és 

Uleges beszakadást ; Somló folytatásának látszik, a tná- 
Azon felül már gyorsabban | sik hegy vonalat a Mago,hegy és a 

lej kidhetunk es csakhamar elérjük két Szár vagy Kopaszhegy egészi- 
a jelző póznává! jelölt gyepes kés-Ilik ki. A két'vonal között' mélyedő

vö'gyü et ei . ik délnek S. Patak 
f"b* n y i i k ,  ez a Zsóiy óinkénak be­
vágott e eriu-ly völgye; a másik 
é*,zak felé Kudab.myacska felé lej­
tősül s a Torzsás völgyzugát, a 
Iniriinskuti (Potoc,ka csermely) és 
lázi (Peh-Tpatak) erdős horpadáso 
kát foglalja magaban. A két vonu­
lat közé ékelődik a Kis-M&gos és 
Borzlu gy, a Nagy-Magos és liajagos 
a Sátorhegy felé, melyek felülről 
nézve a Magosról és a llajagosról, 
leguruit oiuludékkövek halmazának 
látszanak, a mint a Torzsas patkó- 

I formájú nyúlványa is a Magos de­
rek. ;h »z tapad: fö dnyelvnek látszik.

A mikor t. i. a Konyvu völgye a 
bodrogközi szuimáta-tengernek öble 
volt, akkor ez a Magoshegy öt vagy 
hat kupit sziget lehetett, és a Feke­
tehegy rhyo its andezit szigetével 
• gyűlt talán tkir-szigeUt alkotott. 
Akkor a radványi és Hosszupatak 
luffas mé'yedékje is el volt öntve 
s igy az ikerszigetet keletről és 
•'•szak felől a ronyvai öböl, nyuga­
ton a radvány-liosszupataki tenger- 
szoros vehette körül. Ebbe a ten- 
g* rbe nyúlt be a Magosnak Torzsás 
földnyelve.

Határozott kráterformállak látszik 
azonban a Magoshegy trachy t cso- 
|»ortja a Sátor hegy róL 

(Folyt köv.)
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szerződéses feltételek betartását I 
követelje.

Tisztelettel alólirottak arra kér­
jük a t. szinügyi bizottságot, hogy 
Polgár Béla színigazgatót mindeme 
hiányok pótlására haladéktalanul 
utasítsa aként, hogy a midőn a 
társulat a legközelebbi saisont I 
megkezdi, a társulat egy elsőrendű I 
subrettel, megfelelő koloratur énekes- ' 
nővel % tenoristával es megfelelő komi- 1 
kussal legyen kiegészítve és a társu­
lat ruhatára legalább anisy iban ! 
pótolva legyen, hogy as egyenruhák 
tekinteteben valami egy'óntetuseg mn \ 
tatkoseek.

Amennyiben pedig eme kíván­
ságaink nem lennének teljesítve 
és e hiányok pótlásáról még a s ó­
son megkezdése előtt nem érte­
sülnénk, az azon következményt 
vonná maga után, hogy tisztelet­
tel alólirottak és a közönség leg­
nagyobb része mindaddig tartóz­
kodnánk a színtársulat anyagi 
támogatásától, ntig a t. szinügyi 
bizottság egy oly igazgatóval kötne 
szerződ-st, aki egyébként is mér­
sékelt igényeinket kielégíteni képes 

Sátoraljaújhely, 1909. febr. IS.
Tisztelettel :

(30 bérlő sajátkezű aláírása.)
Hát ha az eddigi felszólalásokat 

nem is vette komolyan a t. szinügyi 
bizottság, ezt a felszólalást komo­
lyan kell vennie. 30 bérlő és állandó 
színházlátogató panasza felelt csak 
egyszerűen elsiklani nem h h< t. Fog­
lalkozni kell ezzel a panasszal a kö­
zönség és a társulat érdekébi n »s 
és meg kell találni a módot az Men­
tétek kiegyenlítésére.

Ez pedig csak egy módon lehet, 
teljesíteni kell mindenben a közön­
ség kívánságát. Más megoldás itt 
nincs és nem is lehetséges. E/ért 
halaszthatatlanul szükséges, hogy a 
szinügyi bizottság foglalkozzék ezzel 
a pana szai és foglaljon benne sür 
gősen állast akár pro, akar ebntra.

Az idő nem en^td sokat gondol­
kozni. Napok állanak már csak reii- j 
deikezésre. Megtudjuk hat rövidesen, 
hogy mi előbbrevaló a bizottságnak, 
a küzöuség érdekének a védelme, 
vagy az igazgató érdekének a biz­
tosítása ?

H Í R E K .

Csalán Krónikája.
Színészet.

Thália kordéja útban van felénk . . 
Nyöszörög a tengely, rtcscsi n a kerék 
S nem a trupp, hanem mi közönség 
Vagyunk, ki feneketlen sárba lép. 

Betörés nappal
A közbiztonság olyan le tt uá'unk 
Hogy betörőt ki éjszaka betörjön 
Még lámpával sem találunk.
Nappal elvégezni 
Kényelmesebben lehet 
Megóv minden bajtól 
A rendőri felügyelet.

Hymen.
Mint szenzációt írták meg 
Az összes lapok,
Hogy egy ócska kalap 
Uj szalagot kapott.

Tüzek
Kéménytüz ma, kémény tűz tegnap, 
Reméljük, lesz holnap is talán,
Hisz úgysem tud semmit csinálni 
Friss úr ily hosszú délután.

Az ügyvédek figyelmébe 
Az igazságügy miniszter ur 
Az ügyvédbőség ny akára bagóit,
M« rt felállít a kamarák mellé 
Egy becsületbiróságot,

M essina—Ajka.
Hull, hull az áldás Ajka Messina 

[javára'
S az áldozatkészségnek oly nagy lett 

[az ára
Hogy érdemes lesz pályázatot nyitni 
Bánya és más katasztrófára 

Morál.
Az aktuális strófa olyan mint az 

la.-s.ony
Megszól mindenkit,
Hogy ez unalmas létbe 
Egy kis derűt fakasszon.

— Anyakönyvi kinevezés. Zemplén-
váriuegy főispánja a ->ztárai állami 
anyakönyvi kerületbe Ki é i  n Jó­
zsef sztarai lakost korlátolt hatás­
körrel anyaköny vezető-hely ettessé
kinevezte.

— Kirendelés. Az igazságügy mi­
niszter Zombory Géza gálszécsi járási 
szolgabirót a gálszéc.-i járásbiróíág 
mellé ügyészségi megbízottul kiren­
delte.

— Áthelyezés. A pénzügyminisz­
térium vezetésevei megbízott inmisz 
terelnek Xyiry József zalaegerszegi 
pénzügyőri biztost a sátoraljaújhelyi 
pénzügyőri biztossághoz áthelyezte 
es megbízta a pénzügyőri biztosság 
vezetés vei.

— Hivatal vizsyalat. L> ó k u s Gyula 
alispán, titkára es Fűk) Árpád szám- 
vizsga > keretében f. hó lő és 16 án 
a mezőlaborci és 18 an a homonnai 
szolgabirui hivatalban felügyeleti 
vizsgálatot tartott.

— Kazinczy kör estelye A (alános 
érdeklődés közepette folyt le a Kazin­
czy kör f. hó 17 iki estélye. A vár- 
megyeháza nagytermét ez alkalom­
mal z-u:olásig megtöltötte a közön 
ség, mely lelkes tap-sal adózott t 
szereplőknek sikerült számaikért. Az 
estélyt dr. Molnár Jánosáé zongora 
száma vezette be, ki művészi techui 
káj tval, hatásos előadásával zajo 
sikert aratott. Ezután Kertész Ödön 
polgári fiúiskolái igazgató turtutt 
l .-loivasást a modern pedagógiai 
nevelésről, íelolva-á»ának niindv* gig
■ rdi kés tartalm ival áihuidóati lekö­
tötte a közönség figye.m-t. hépy 
Zoitánné Endrüdy Sándornak „Var­
iak . visszavárlak** c. me.odrá- 
ináját szavalta el Arnbrózy Margit 
zongorakisérete mellett élénk tet­
szést aratva Újból felolvasás követ­
kezet. Kovák István .sárospataki tanár 
próbálkozott egy humoros felolvasás 
keretében hatást elérni — kevés 
eredménnyel. A műsor utolsó számát 
Prihoda Kati szavalata képezte, aki 
bájos közvetlenséggel adott elő né­
hány rövidke költeményt általános 
tetszés mellett. A szépen sikerűit 
estély 8 óra tájban ért véget.

— A szabad lyceumban hétfőn este 
/ tsegradi János főgymn. tanár az 
emberiség őstörténetéről; C-ütörlökün 
Keltesz Ödön po!g. isk. igazgató a 
forradalom utam műveltségről tart 
előadási.

— Irodalmi estély. Már megírtuk 
annak idején, hogy az Izraelita 
Magyar Irodalmi Társulat (I. M. 1. 
T.) folyó 1909. •*vi február li 21-én, 
va*árnap, d, u. 0 órakor Sátoralja­
újhelyben a megyeháza nagytermé­
ben felolvasó-estét tart. Most közöl 
jűk a felolvasó e*t sorrendjét, mely 
a következő: 1) Dr. Go'dberger 
Izidor. Luzzatto S. J). (S'dal). a mo­
dern zsidó irodalom egyik alapvető­
jének élete és munkássága. 2) Dr. 
Mezev S.tndor (Budapest). Költe­
mény'k. Uria felesége, Régizsollár. 
A gálya.) 3) Dr. Kiss Arnold (Bu 
dapest). Izrael. Belépti dij szemé- 
lyenkint 1 korona. A tiszta jöve­
delmet közczélra fogják fordítani. 
A fe olvasást este 8 órakor a Ma­
gyar-Király udvari termében tiir-as* 
vacsora követi, melyen hölgyek is 
részt vesznek. Egy teríték ara: 5 
kor.

utján 90 K. 79 fill, Vámosujfalu 
község lakosai az elöljáróság utján 

indi 18 K- 12 fill, Alsóbereczki köss. isk.
| növendékei Arvay Andor utján 7 
K. 42 fill, Méhesfalui gk. hívek és 
esperes Bihary E. utján 6 K.
10 fill, Fetácli Emil 1 K. 
Vajdácska es Luka község lakói a 
körjegyző utján 27 K. 42 fill., Ha- 
monnavidéki körjegyző gyűjtése 29 
K. 43 fill., Tállya község lakosaitól 
Horkay Vilma és Cseskovics Mariska 
gyűjtése 27 K. 03 iill., Szinna köz­
ség lakosai és Czirókahosszumező 
község a közjegyző utján 7 K. 30 fill., 
Alsóraihályi ref. hívek Cseh Pál lel­
kész. utján 8 K. Papházai körjegyző 
gyűjtése 6 K. 51 fill., Világhi gk. 
hívek Potrásovszky Leó esperes ut­
ján 2 K. 50 fill., Szécsmezői kör 
községei a körjegyző utján 2 K. 
Amsei Jenő 1 K. Összesen 208 K.
11 fill., hozzá a múlt számban kimu­
tatott 1726 K. 07 fi'lért a mai na­
pig befolyt 1994 K. 78 fillér.

— Kassa-hegyaljai .asut Serény 
munka folyik a nagy hidegek da­
cára is a Kassa —hegyaljai vasút 
vonalán. Több száz munkás csak a 
kőtöréssil van elfoglalva a külön­
böző helyeken fekvő kőbányákban 
és kordésok s fuvarosok százszámra 
hordjál, ki a kavicsot az útvonalra. 
A vashidak szerkezete már min­
denütt megérkezett. A Danubius 
vasgyár szigorú pontossággal szál­
lítja őket. A korompai vasgyár meg­
kezdte már a sínek szállítását is s 
ezek nagy részé a szerencsi és hidas­
németit állomásokon fekszik már. A 
hidasnémetii vashid felszerelése után 
még e hóban a Szerencs patak fö­
lötti 18 méter hosszú vashidat fog­
ják szerelni Szántón. Mihelyt kita­
vaszodik az idő, azonnal fektetik a 
talpfákat és síneket Szerencsről és 
Hidasnémetiből kiindulva. A vasút­
vonalat augusztus 1-én adják át a 
forgalomnak.

— Állatfelhajtásos vasár. A legkö­
zelebbi állatfeihajtásos vásár folyó 
évi márczius hó 2-án fog Sitorulja 
uj hely ben megtartatni

— Harcz&zerü loyy akorlatok A 
helybeli honvéd zászlóalj legény­
ségé foiyó február hó 27 én reggeli 
8 órát 1 déli 12 óráig a várostól 
északnyugatra fekvő Kitkahegyen, 
éles tölténynyel harezszerü lőgya- 
korlutot fog tartani. Lővonal a 
Bozsva pataktól a Feketehegy és 
Nagy hallgató felé. Veszélyeztetett 
községek : lloss/uláz, Széphalom, 
Rudabányácsku, Mikóháza, Kovács 
vágási huta és az ezek közötti te­
rületek. A polgármester felhívja 
ennélfogva a^város közönségét, hogy 
a fentebb jelzett területeken és idő­
bér! saját jól felfogott érdekében 
ne közlekedjék.

— Ki akar markotányos lenni t A
miskolezi 10. honvédgyalogezred 

Nagyroz-1 mozgósítás esetére markotányost 
körjegyző j keres. Ajánlkozók naponta jelent­

kezhetnek a hivatalos órák ideje 
alatt a 10. honvédgya'ogezred élel­
mezési irodájában. Hát már oly fe* 
nyeyetően közel van a háború, 
hogy a markotány osok toborozása 
szükséges?

—  Nyilvános köszönet A helybeli
i/.r. népkonyha fi-Mitartási költsé­
geihez 10 — 10 koronát dr. Uólh Jó- 

özv. Sebőn 
Dezső, N. N.

— Sajtóper tárgyalása. Emlékez 
nek még olvasóink arra a harcra 
amelyet az ipartestület ellen 
tottunk lapunkban. Ezek miatt 
közlemények miatt uz ipartestület 
elöljáróságának megbízásából More 
Dániel ipartestületi elnök sajtópert 
indított lapunk ellen. A közlemé­
nyekért Láncti Aladár szerkesztőnk 
vállalta a felelőséget, aki ellen sajtó 
utján elkövetett rága'mazásért fo­
lyik az eljárás. A tárgyalás ez ügy­
ben márczius hó 5-én lesz a kassai 
kir. törvényszék esküdtbirósága előtt.
A tárgyaláson tanúként lesznek ki­
hallgatva Torok László miniszteri 
segédtitkár, Füzesséry B'la minisz­
teri számellenőr. Busa Barna orsz. 
képviselő, Kiss Ödön h. polgármes­
ter, Xemethy Bertalan »tb A főtár­
gyaláson — mely iránt iparos kö­
rökben különösen nagy érdeklődés 
nyilvánul — Lánczi Aladárt dr.
Garai Ármin helybeli ügyvéd fogja 
védeni.

— Dr Fried Lajos — mint értesü­
lünk — véglegesen Budapesten tele­
ped-tt le és ü.yvédi irodáját IV.
Váczi-utc/.a 30. lí. em. l'í (Klotild- 
palota) alatt megnyitotta.

— Adományok a délolaszországi ká­
rosultak reszere. Magyarizsépi kör­
jegy zőség községei a körjegyző ut­
ján 35 K. Bodrogközi tiszaszabá- 
lyozó társulat tisztviselői és alkal­
mazottai 44 K. 70 fill, Werner Sá­
rika czimbalomraüvésznő és nővén 
d keinek hangverseny jövedelem 
fele 32 K. 25 fi i. Nagygéres és 
Sennyén község lako>ai a körjegyző 
utján 20 K. 86 fill, Vehcczi és cse 
mernyei gk. hívek. Szent Antal per­
sely Szkiba Yincze plébános utján 
22 K Utczási körjegyzőség községei 
a körjegyző utján 9 K. 78 fill, Ba- 
rancs község lakói Színál) i Gyula 
utján 8 K. VámoíUjfalu kösség la 
kosai az előljKrós.ig utján 8 K. 12 
fill, Kelese község lakosai a kör 
jegyző utján 7 K. 50 fill, Reicliard 
Mór és ha ezég 10 K. Nagyazari 
körjegyzőség községei a jegyző ut­
ján 5 K. Szőllöske község lakosai a 
körjegyző utján 4 K. 34 fill, Sz-cs-

j egresi közs. iskola növendékei 3 K.
50 fill, Kis Ruszka község lakosai 
C'iztuár György utján 3 Jv. 10 fill,
Bolyi rk. isk. növendékei Horkay 
Gy. tanító utján 2 K. 80 lili, Pe- 
tacb Emil 1 K. Tállya község lako­
saitól Horkay Vi.m.; és Cseskovics 
Mariska gyűjtése 22 K. 03 fi l, Ga- 
ranv község lakosai a körjegy út­

iján 57 K. 55 fill, Vajdácska és Luka 
község iako-ai a körjegyző utján 
18 K. 02 fill, Saujhelyi vasúti állo­
más főnökségének tiszti és altiszti 

j személyzete 13 K. 20 fill, 
i vágy község lakosai a 
utján 14 K. 83 fill, Szécs mezői kGr- 

ijegyző gyűjtése 12 K. Papházai 
i körjegyző gyűjtése 0 K. 51 fill, 
j Saujhelyi m. kir. csendőrs »g 0 K 
40 fill, Világhi gk. hívek Petra 

! sovszky Leó esperes utján 2 K. 
összesen 354 K. 01 lill, hozzi a 

| múlt számban kimutatott 3759 K.
03 fillére, mai napig befoly t 5123
K. 64 fill. A jótékony adakozók • >; z., f, Keleti J. noni 

1 gyűjtők kéretnek a még be nem ViMnosné, dr. Grósz 
küldött adományoknak 3 nap alatt 5 _ ő k„r. B'umenfeld Adó.főé, Pol- 
a segély bizottsághoz leendő bekül- i ^ár Lászlón1' 4 koronát, Wesselyi 
désére, mert a gyűjtés lezáratik > | Móri é, 2 -2  koronát Nómethy 

I az összeĝ  rendeltetési hely ere fel- I jj, rtalanné, Ruda i S. voltak szive- 
terjesztetik. Lek adományozni a miért is

| — Adományok az ajkai banya sze- fogadják kegyes i.dományaikért az
rencsétlenseg áltál sújtottak hatrama ' • gyeaület neveben leghálasabb kö-
maradottal reszere. Magyarizsépi kör- 
jegyzőség községei a körjegyző ut­
ján, Werner Sárika cimbalommű­
vész1 ő hangverseny jövedelem fele 
a Zemplén szerk. utján 32 K. 25 
fill, Veliéczi és Csemernyei rk. hí­
vek és JSzt. Antal p rselye Szkiba 
Vincze plébános utján 22 K. Bac

szünetünket, Sátoraljaújhely 1909. 
feb. 20. György Lajos e. titkár, 
Reichard Ármin e. alelnök.

— Kutya irtás. A kutyákat tud­
valevőiig városszerte fogja s irtja 
a gytpruesttr. Ez az intézkedés 
nem csak azért történik, mert ku­
tyazárlatot rendelt ei a hatóság, de 

rendki-kói gk. hívek Mulclu-r Béla utján j főleg azért, mert a kutyák 
10 K. 80 fill, Kelese község lako.-ai vül el vannak szaporodva a város- 
a körjegyző ut án 15 K. 44 fill, bán. A gyepmesternek kötelességévé 
Reichard Mór és fia c/ég 10 K. tétetett, hogy zárlat idején kívül is 
Utczási körjegyzőség a körjegyzőMgy járjon el az utczán szájkosár
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nélkül kóborló ebekkel. Január 28- 
ika óta, mióta a kutyákat fogják. 
113 kutya került hurokra és ugyan 
annyit ki is irtottak.

—  Rendőri hírek, k o p á s .  Ábra 
hamovics Mórné helybeli lakos fa­
tartójából (ismeretlen tettes öt da­
rab tyúkot és nagyobb menynyi 
ségü fát lopott. A rendőrség a nyo 
nioeást megindította. — M e g b ü n- 
t e t e t t  c s e l é d e k .  A rendőrka 
pitány legutóbb több cselédet bün­
tetett meg azért, mert szolgálatba 
lépésüket bejelenteni elmulasztották. 
Hasonló sorsban részesülnek mind­
azok a cselédek, a kik ezt meg 
tenni eddig elmulasztották,

—  A tavasz elofutarjai megjelentek 
a raagkereskedők aaejjol küldik ár­
jegyzékeiket. Határoz: ttok ke l, ki­
től vegyünk, hol kapunk jó a i u t  ? 
Bizalom kérdése ez mindenek fó ott. 
mert a mag külsejéről minőséget meg 
Ítélni nem lehet, tnár pedig hu oc-u( 
vetsz, gazt aratsz, — tartja a Köz­
mondás. A Mauthner Ödön budapesti 
udvari raagkereskedő cég. m- ly 3u 
éves eredmény dús lenállasa óta min­
den tekintetben megbízhatónak bízó 
nyúlt, megadja a választ a fönti 
kérdésre : a cég aruja kitűnő, helye.- 
művelés mellett biztos siker, mely 
mindenkinek örömet szerez. Árjegy­
zéke, melyet kívánatra ingyen é- 
bérraentve küld, kézikönyve a g a z ­
dának, kertésznek és a természet 
minden barátjának.

— A „Zenélő Magyarország köz­
ismert zenomüfolyoirat most meg­
jelent 37Ö ik füzete a legjobb es 
legkedveltebb zongoraujdonságot 
közli és pedig; Illéssy Gyű a né­
hány közkedvelt nótáiról ország 
szerte ismert dalszerzőtől „Háborúit 
az est homálya" kezdetű, gyönyörű 
borongó* magyar dalat. Lányi Er­
nőnek hírneves 11. lutermezzo-ját. 
Heidiberg Aiberlnek „Bohém eiet“ 
űunü, végtelen bájos es dalíamgaz 
dag mazurkajat. Mar szebben meg­
válogatott házi programmot elkép­
zelni len  lehet — s bizonnyá, nagy 
örömet hoz e szám minden zongo­
ra* hathoz. Elismert tény, hogy 
annyi zenemüvet * a legjobb hazai 
és külföldi szerzők kiváló újdonsá­
gait csak 0—8 koronáért szerezhetni 
meg külön kiadásokban, amennyit 
tgy füzete ad e pompás zenemű- 
folyóiratnak j mégis rendkívül t*i- 
terjedtsége miau, Ü korona félévi 
előfizetősért, 12 ily gazdag tartalmi 
füzetet s egy ÖO oidal tartalmú al­
bumot — egész évi 12 koron* elő 
fizetésért pedig u Húsvéti és Kará­
csonyi zeuealbuuiükat teljesen in­
gyen adja élőiisetőinek. A mos
io yó XV i. évfolyam előfizetési ára
Egész évre 12 kor. félévre 0 ko­
rona. Az eddig megjelent 380 ré­
gebbi füzeteinkről 00 különféle ö s ­
szeállítású — 30—30 zeneodó tér 
jtdelmü mutatvány füzetei et adtunk 
ki. Ilyen füzet 8 -10 korona bot 
áru zeiieiuUvet tartalmaz .> a/. iiy 
füzeteket 60 fit.érjcvel hoztiu for- 
galomba. Ezekről rész les proíj « 
tust ügy Zenemű ve s rő: arjegvz • 
keket kívánatra bérm -ntve ingven. 
Mutatvány füzet, t p.-dtg 00 li, t é r j é l  
vei levé.b y • g bvkU d ‘-e eüeiiéh. n 
kü.d : Zeiie.ő M.«gy aroi (: i.;>k- 
ner Ede) zeneniukiadóbivuiaia Bu 
dapest, Vili. Ji zs>cf\őrut 11.

— „Miilen umtelep ' Nagy "-z, Toron- 
tn'm. gye, kiváló minőségű, e.Limit 
fajtiszta .-zőiőoitv ány okul szállít olc.-ó 
árban. Ezre 70 koronától feljebb. 
Magyar vagy nemet, vagy román 
vagy szerb főárjegyzék ingyen és 
berniem v e.

! — Jogász-estély. A Sárospataki
Főiskolai Jogász-egylet folyó évi feb­
ruár hó 27-én, Hg. Windisch-Grüt* 
Lajos, Dókus Gyula, id. Waldbott 
Frigv es br., Fejes Ltván, AleCzner 
Béla. Dákus Ernő fővédnöksége, — 
dr. Bessenyey Zénó, dr. Nagy Péter, 
Nemes József, Tolcsvai Nagy Barna, 
II i András, Novák La di 
Kun Zoltán, dr. Szánthó Gvula. dr. 
Illyofalvi Vitéz Géza, dr. Tróosányi 
József, dr. Csiky Kálmán védnök 
-égé és dr. Szabó Sándor jogkari 
dékán diszelnüksóge alatt kabaréval 
egybekötött táncmulatságot rendez. 
A mulatság iránt úgy Sárospatakon, 
mint környékén oly nagy érdeklő­
dés mutatkozik, hogy az a szezon 
legfényesebb mulatságának Ígérke­
zik. — A meghívók szétküldése kez­
detét vette s az érdeklődőket ezúton 
is meghívja a rendezőség.

— Jotekonycelu műkedvelő szinielö 
atias. Valamién, a „Magyar lv-rona" 
nagytermében, a Varaimén építendő 
magyar protestáns templom javára 
hétfőn 1009. évi február hó 22 ikén 
jótékony célú szini- lőadás le-z. me­
ly* n .-zinre kerül Holtai Jenő Naf 
talin c. bóhozata. A színdarab sze­
replői lesznek: Küröskényi Tamás, 
Werntr Emma, Kőv*T Zoltán, Bo­
dor Gábor, C-ajda .1 nőnAl exán 
dér Dina, Hobek Margit, Werner 
Irén, Stroinpf Aranka, dr. Mand- I 
Gyula, Bernáth B la, Dar- czy Pál 
V.déniek e .-zilá.-ár 1 Btrnith Béla, 
Bodor Gábor, llenter Lajos. Kai! 
Béla, Loi-ch Béla, Pekáry Gyula. 
Strompf Pál é. \\ • ni* r Gy u a gon­
doskodnak. A színiéiőadás kezdete 
e.-te 8 órakor le>z. Előad is ut :*:. 
tánc. szünet alatt tombola.

Az anyatejtől
elválasztott gyermekek gyorsan kö 
vérednek, erossekké és rózsás s/i- 
nüekké válnak, ha a tápláló SCüTT- 
féle Emulsiót szedik.

A gyermekek szeretik és ktfny-I 
nyen emésztik a

SC O T I-féle  Em ulsiót.
Orvosok és báliak az 
egész föld keregs- gén ál­
landóan ajánlják a
SCOTT-féleEmulsió t
mert ismerik azokat a ki 
váló t r dinényeket, a me­
lyek a bCOTT-fé.C Eiuul 

i nyom-in keletkeznek.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
T ü r e l m e t l e n  r a j o n g ó  H o g y  k i  a z  a  

l . i a r  •  i ’ g v a n  é r e m  !  Ő r ü l h e t  a d d i g  a m í g .  
j  m e g  n e m  t u d j a .  K ö d  a l a t t  K e r t é s z  Ö d ö n ,  

— n i k á s  a l a t t  K r u ó  J ó z s e f  i r .  
i  i k a r o s  ( S á r o s p a t a k  .  N e m  m i n d a n b a n  

á r t ü n k  ö n n e l  e g y e t .  A z  u d y - m u s  m a n a p ­
s á g  s o k  r a j o n g ó r a ,  d e  s o k  e l l e n s é g r e  i s  

t a l á l t .  Ó n  a z  u t ó b b i a k h o z  t a r t o z i k  é -  e z  
k i v i l á g l i k  h o s s z ú  k ö l t e m é n y é b ő l  i s .  j n e l v -  
b ő l  '  é r - z ü k e  m i a t t  c s u k  a  k ö v e t k e z ő  s t r ó ­
f á t  c i t á l j u k  :
I m b o l y g ó  z o r d  á r n y a k ,  v é r ,  s a l a k ,  b ű n -  

[ f é r e g .
M a  m á r  c s a k  r ó l a  o k  s z ó l  m i n d e n  u j  é n e k .  
H ű t  p o e z i s .  e z ' t r í n  b ú j  e l  a  h o m á l y b a .
E s  c s u k  a m i  p e r v e z .  v a g y  v i s z b o r z u d á l y b a ,  
N y ú j t s o n  a  v e r s b e n  m a  g y ö n y ö r t  .

*  [ M á r  h i á b a
E z e n t ú l  m in ke t  c s a k  k i k a .  a g  a  v i l á g  —  

K i n e k  k o l l  m a  k ö l t ő  .  .  k i n e k  k e l l  m a  
[ v i r á g  .  .

C s u p á n  e g y r e  k é r j ü k .  M á . - k o r  a z  n d v s m u s  
i r á n t i  g y ű l ö l e t é n e k  p r ó z á b a n  a d j o n  i n ­

k á b b  k i f e j e z é s t .
R. S. ( Y e r ó n a ) .  k o n  é r t é n  e b - ' -  

m e r j ü k  —  ö n  é r t ő  e l  a  l e g n a g y o b b  „ s i -  
k e r * - t .

Nem közölhetők. Y a d v  
K é s ó i  s z a r e l e i n  n o v e l l a ’ .  K  
m u r e s z k  .

Dühös kritikus. H í z z a  a 
M ű k e d v e l ő k r ő l  e r ő s  b í r á l a t '  
i r n i .  H u  ö n n e k  k i f o g á s a  v a n  u  s z a f a l á d ő  
é s  k r é i n e s  l e p é n y b e n  r e j l ő  h u m o r  e l l e n .  
—  k ö z ö l j e  a z t  a z  i l l e t ő v e l  l e v é l j e n .

Éles megfigyelő M a g y a r  t  ö  é k  m e g t a ­
n u l á s á h o z  h a l l á s o n  k i \ u l  s z í v  i -  k e l l

At Kmulsio 
vánérl.iM iA l a SC'iIl-Mf 

iiióilazi'r vt'il- 
je g y é t, a h a ­
laszt, k é rjü k  
l i g }  e lem in-

venni.

Égy eredeti üveg ára  2 K 50 i.

K a p h a t ó  m i n d e n  g y ó g y  t á r b a n .

F A R S A N G .
— Jelmezestely. A sátoraljaújhelyi 

izr. leányegylet jel mezestélyére nagy­
ban foly nak ne előkészületek. A ren­
derőség Igry Eleika elnök vezetése 
alatt serényen munkálkodik az es-. 
tély sikere érdekében. Faradságuk­
nak előreláthatólag meg lesz az ered­
ménye, mert n árosunk szine-java 
készül erre a nagysikerűnek Ígérkező 
mulatságra. I

A  legjobb börfényesitö  
*  «

Egyedüli gyártóját

Székely és Társa Kassa

NYÍLT-TÉR.
Értesítés.

A nagyközönség szives értésére 
adom, hogy a Megyei Általános 
Bank igazgatósági tagsági állásáról 
leköszöntem.

Homonna, 1909. febr. 17.
Grün Bernát.

k  ( v e r s ) ,  
i t á n v  b u ­

r á n k .
s o k á n

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

LA N D ESM , i KS A.

Meg azokat is, akik éveken át 
mást használtak, meghódította 

a valódi

s ó s b o rs z e s z ,
m e r t  m i n d a z t  © g / a s i t i  m a g á b a n ,  a m i t  
e g y  i g a z á n  j ó  é hatásod bázis értől
v á r n i ,  l e h e t .

Ő r e  a z  e g é s z s é g n e k ,  f e r t ő t e l e n  t ,  
e r ő s í t  é s  e d z i  a z  i z m o k a  ,  f á j d a l o m -  
c s i l l a p í t ó ,  l ’ á r a t l a  m i n i  s z á j v í z ,  h a j -  
é s  b ö r á p o l ó . s z e r .

Szükséges minden háztartásban.
K a p h a t ó  m i n d e n ü t t  3 0  f i i ! . ,  4 0  f i l i . ,  

1  é s  '1 k o r o n á s  ü v e g e k b e n .
P ó s t á n  1 0  k i s  ü v e g e t  8  k o r o n á é r t  

k ü l d  u t á n v é t t e l  v a g y  a  p é n z  e l ő z e t e s  
b e k ü l d é s e  u t á n

KOSMOS laboratórium  G Y Ő R . 
Kapható mindenütt.

F ő r a k t á r  S á t o r u l j a u j h e h  b e n  :  
Hrabéczy Kálmán drogériájában

A gyermekvédő-ligának 
r= =  jövedelmező

J=Az O rszágos^  
Gyermekvédő-liga

LEVÉLPAPÍRJA
csinos dobozokban

L an desm ann  M iksa
könyvkereskedésében.

|  Jó étvágyat |
kap ön, ha a C

I V z \ I S E K - f ó l c

f/áltitPvnv minid Lüi

h a s z n á l j a .

Orvosilag kipróbálva és ajánlva. J
N é l k ü l ö z h e t e t l e n  em észtési za- 

^  varok , é tvágy ta lanságéi gyom or- 
fájásnál stb.Ud ti ás vidámitó szer 

(l l  E i r v  c s o m a g  s i r  : 20 v< 40 fill.
dro- un

'J L
K apható  Hrabéczy K álm án dro - , 

gériájában S átora ljaú jhely .

O S E R S  és B A U E R
kizárólagos motorgyár

WI E N ,  XX., D r e sd n e r -s tr a sse  81—83a.
Magyarországi fióktelep:

BUDAPEST, VI., P ö d m a n iczk y -u tcza  18.

BENZIN-LOKOMOBILOS
cséplőszerelvények a legszolidabb kivitelben. 

Benzinmotorok Szivdgázmotorok.
A  je le n k o r  legolcsóbb üzem i reje i —j  f i l l é r  üzem ­
költség óra loerönkin t. Több száz telep üzemben. 

Elsőrendű szo lid  g y á r tm á n y  1
Xcövcző fizetési feltételek. Költségvetés cs árjegyzék ingyen.
Benzinlckomnbilos cséplőszcri'lvéiiYeink tiibl>nk között n Uü- 
vetkezőkul' tekinthetők meg tizemben: Ifj. Roliody Pál Bér­
ezel. .Szabolcs m. Karkas Ferenc* Belezel, Szabolcs m. Jesko 
Mihály Csemernye, Varannó mellett. Itürner Károly Nagyazar 
Oilyzécs mellett. Ziegler Zsigmond Mogyorós, Mándok mel 

lett. Kovács Albert Berencs, i'atroha mellett.
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ÍÍ77 — 1809. vb. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t. ez. 11)2. §.a óiul- 
mében ezennel küzbirr ■ t.-s/i, hogy 
a sátoraljaújhelyi kir. járásbir.iságnak 
1909. évi V. l i o - l .  MZ. Végzés* 
következtében hivatalból képviselt 
Hölle I. Márton javára 130 k r 
és jár. erejéig 1908. évi január hó 
18-án foganatosított kielégítési vég­
rehajtás utján lefoglalt <*.*, 780 kor. 
becsült következő ingóságok, u. ni. 
ruhanemű áru nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1900. évi V 110 3 
számú végzése folytán 130 kor.— f . 
tőkekövetelés ennek esedékes ka­
matai és eddig összesen hiróilag már 
megállapított költségek erejéig Sá­
toraljaújhelyben alperes lakásán 
Rákóosi-u. 12. sz. 1 ?endő megt u » 
1909. évi febuár ho 23 napjanak 
deleiött fél 9 órája batáridőül kitii- 
zetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érinteti ing > 
ságok az 1881. évi LX. t. e. 107. és 
108. §'<ii éit lmében készpénzfizetési 
mellett a legtöbbet ígérőnek, szűk-

| s<5f  ♦•setén becsáron alul is el fog- 
nak adatni.

^Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat  ̂ mások is le- és felülfog­
laltatták és azokra kielégítési jogot 

i nyertek volna, ezen árverés az 1908. 
♦ vi XLI t. c. 20. § a értelmében 
ez«k javára is elrendeltetik.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1909. évi 
jao. 12. napján.

Rosner Imre
kir. jbir végrehajtó.

Szőlőtőke alá trágyának való

faszénport
ajánl a termelőknek és viszont­
eladóknak Deutsch Károly Wien 
VII. Kaiserstrnsse 6., aki fel­
világosítással is szívesen szolgál.

Kiadó.
Az Andrássy.utcán két utcai 

szobából álló garoon lakás, mely 
irodai vagy más hivatalos helyi­
ségnek is kiválóan alkalmas 
május 1-től kiadó.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

M agyar gyermek 
Magyar labda 
Magyar vegye 
Magyar adja

Minden magyar labda 
a cserkoszoruba foglalt

jtltagyar labda
— bélyegzőt viseli. —

! Jutást el ne /ogadjunk!
Minden jobb kereskedés 
— ben kapható

Kiadó>
1909. évi május 1-től K -"iidi Lajos- 
utczai ló. számú házamban két 4 
szobás u'czai és egy 2 szobás ud 

vari lakás.
Markovics Miksa

g p ASZTORY
ÉLŐVIRÁG KÖTÉSZETE.

Telefon 57—33.
Csokor- és koszorú-kötésért sz 
országban a legtöbb első díjjal 

kitüntetve
BUDAPEST, Rákóczi-út 3.

N em zeti sz ínház.

Képes árjegyzék díjtalan
Vidéki megrendelésekre nagy fi­

gyelmet fordítok.

KLEI N GÉZA
szénllzlete

ajánlja  szo b a  f ű t é s é r e :
I. rendű Porosz kősze'n 2 írt. 40 
kr. Szalon kőszén 1 frt. 80 kr. 
Porosz brikett, valamint I. r. gáz­
koksz jutányos árak mellett ház­
hoz szállítva. Ugyanitt kapható 
házhoz szállítva tisztán kezelt 
é d e s  te j , Báró. Sennyey ura­

dalmából. —  Telefon 64. sz.

Védjofy: „Horgonyt*

A Llniment. Capsici comp., 
a H orgon y-P ain -E xp eller

pótleka
«g7 régjónak bizonyult h.íziszer. mely már ook 
5* 6t» legjobb fi’ !:1.! >m<sii i| ító izeii -k | izonyvlt 
kösivenynél. osuznal é t Meghilések'él, -z-............ - . ...........

V lfyelaM ztetét. Silány Hitványok 
bOTáíárlnskor óvatosak legyünk . * !v,m uve- 
f»t fogadjunk el. mely a ..Horgony* '•  !• 
m a Richter oégjt gyz*w l 
onomag-lva. Ara ív gok ben K K I I - K 2
éa úgyszólván minden gyógyszcitárban k.'j-tia*.- 
Főraktár Török József gyógyszereaznél. Budapest
01 Richter gyógyszertára íz „Arany crosziávboz ',

Prágában,  Eliaabetí'.bti&.">$# 5 utu. 
Mindennapi szétküldés.

I  P r á g a i .

„M-i-i-t ?" — „Papa megengedte ! 
Hisz’ vaódi Jakobi-féle Antinico- 
tin-cigarettahüvelyek fadobozban “

Flgyslem ! Csakis a JAKOBI jelzéssel valódi!
•k boz egy érdekes büvész- 

;írtyát tartalmaz.

SIIIM1
o m ü m , í r ó  e s
FOGALMI PA PÍR O K  •

KAPHATÓK MINDEN JOBB 
K PAPI A KERESKEDÉSBEN

Kapható:
Landesmann Miksa és Lővy Adolf
papirkereskedéseiben Sátoraljaújhely.

Vasai Idánál..azonban vigyázzunk 
és határozottan RETHY felet kérjünk mivel 

sok hasztalan.utánzata van
Ság" 1 doboz 60 fillér.

Csak RÉTHY felét fogadjunk el I

K érj en  if/if m i n t á t  az  
á l t á l á n k  k i á l t o t t

a ó óRönyvacsRÍR6&1. 
L an desm ann  M. é s  T sa

künyvkeresk désc.

y __ ÍQ A legajánlhatóbb sátoraljaújhelyi ezégek. GV__/3
------ ---- HERICZ SÁNDOR

cimfestő éa kociigyártő, Rákóci-utca 15. sz.
Landesmann Miksa és Társa
könyv-, papirkereskedése, Rákóci-utca 2.

Vilkovszky és Tóth
füszerkereskedése. Kazinczy-utca 2. szám.

Almási Menyhért
férfi- és női divatáruháza, Wekerle-tér 4.

BAUER ANTAL
hentes és mészáros, Rákóci-utca 7. szám.

Kótits László
kovácsmüheiye, Rákóczi-utcza 25. szám.

-----------  F Ő Z Ő  JÓ Z S E F  -----------
géplakatos, Meczner Gyula-utca 5. szám.

Moskovszky Dezső
mükertészete, Lónyay-utca 10. szám.

Langermann Károly
hentes és mészáros, Fő-utcza 30. szám.

Zambon Valentino
ezementáru gyára Andrássy-utcza lü. szám.

Landesmann Sámuel
szíjgyártó és nyerges, Rákóci-utca 5. szám.

Viczmándy Vincze
épület és bútor asztalos, Rákóczi-utca.

Kótits István
kocsigyártó, Rákóczi-utca.

„KÖZPONTI KÁVÉHÁZ“
W ekerle-tér és Rákóczi-utcza sarkán.

Vályi Sámuel
géplakatos, Lakatos-utcza.

Schön Sándor és Barna D.
női divatüzlete, W ekcrle-és Petőfi-u. sarok.

BÉNYEY ISTVÁN
építési vállalkozó, Kossuth Lajos-utcza.

Z s i h o v i c s  B e r t a l a n
sziies, Rákóczi-utcza.

„Pannónia** kávéház
Korona-utcza 5. szám alatt.

Rotter Markusz
angol női saabó, Széchényi-tér 13 szám.

Klein Izidor
é pitész. Kcssuth Lajos-utca szám.

Domokos Imre
építési vállalkozó, Jókat-utcza.

Ármágyi János
lakatos mester.
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lr i K K ö R A K T A f ? A v E 7 '/K Ö F A K A G O T E L E P E !

| / A T 0 R A U A V j n E L y vK O //V T r lT & R E N C ' ' \ / ' ' l6 2 i

Zemplén m eqŷ  'léc !\aa> opv v i ko  ra k ta -
raYAtft(i0nriemv'7::9rnlek?k;r^ciy'yhke-
re/ztek" A m e lye ke t' aláte tkóveketu 
nuiulennenw* íe p c /o ke t"rA jz '/ze - 
r i iA t r k iv ite lb e n 'e rm in d e n 'in a r  
kófaraao iw r\kat • e lv á lla l* e/ * po r\- 
agag&g to /a iv  e lke li t

B.ejríí nm
AZ AlLAMI FELÜGYELET MEÜ=ETT LÉTESÜLT

MILLENNiUK 
TELEP
NAGYŰSZ m
TORONTÁL M

TERJEDELME 500 KÁT. HOLD 
KÉSZLET SOK MILLIÓ
ÁRJEGYZÉK INGYEN

MlUEMNIÚHTELEPEN-VETTEM * MILLENNIUMTELEPEN VETTEM

R Ó N A I  L l  P Ó T
női felöltők legnagyobb áruháza

S á t o r a l j a ú j h e l y b e n ,  a F ő-téren .

Különlegességek : Blúzok, 
aljak, pongyolák, gyermek 
ruhák és kosztUmökben

Eredeti modellek! Bámulatos olcsó árak!

K0h«*>géii,rekedt ség és el- 
nyálkiísodtis ellen gyors 

és biztos hutáeuak

az étvágyút nem rontják 
és kitűnő iziiek.

Doboza 1 K és 2 K.
Probadoboz 50 fillér. W ffi

7f- — ---- - uyyci* mellpasztillaja
gyógyszertár csakhamar M

pest, VI. Vád-körut 17. meggyógy í t o t t .  | |
Ijaujhelyen: Kádár Gyula. Hrabéczy Jl 
sav Péter. Widder Gyula. Homonnán . f/J

Kő- és szélkíildésiraktár^
Megfojt ez az atkozott „IN a t l o r ”  Eyyer mellpasztillaja 

köhögés ! y  -----------
Bpest,

Kapható Sátoraljat 
Kálmán drop., Kincses
Szekerük Aladár Fábián A ni old. Na^} mihál} : Szőlőn Sándor, 
Tolvay Imre. Sárospatak: Go dhlattFerencz, Horváth Mátyás: 
Sztropkó : Füzesi Józsefné. Tarczal: Toptrczcr A.

fiVlegyei Általános Bank
r é sz v é n y tá r sa s á g .

Elfogad bete'tet kamatozás végett. Leszámítol váltó 

és jelzálogkölcsönt. Bevált külföldi pénzeket (dollárokat) 

folyó számla hitelt és óvadékot nyújt kedvező feltétellel. 

Eszközöl 10 -15  évig terjedő'

törlesztéses kölcsönt.
Vásáról megbízásra értékpapírokat, sorsjegyeket és 

előlegezi az értéket havi törlesztésre. Elvállal minden a 
bankszakba vágó megbízást.

A Megyei Általános Bank részvény- 
társaság igazgatósága.

Meghívó.

r é s z v é n y tá r s a s á g
A zem plén ladm óczi m ész- é s  a g y a g ip a r  ^

f i  .

| tisztelt részvényeseit van szerencsénk 1909. évi már- 
ly  czius hó 7-én délelőtt 11 órakor a sátoraljaújhelyi 

kölcsönös önsegélyző hitelszövetkezet helyiségében tar­

tandó évi '

RENDES KÖZGYŰLÉSI /
tisztelettel meghivni. '

Tárgysorozat :

1. A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag kijelölése.
2. Az igazgatóság évi jelentése.

•x u ‘ A  fclü8ye|ő-bizottság évi jelentése, a mérleg 
jóváhagyasa és a felmentvény tekintetében határozat- 
hozatal.

4. 3 felügyelő-bizottsági tag választása.
5. Esetleges indítványok tárgyalása, melyek a köz­

gyűlést megelőzőleg 8 nappal az ' igazgatóságnál beje­
lentettek. ‘

Sátoraljaújhely, 1909. február hó 20.

Az igazgatóság

N> imatott Landesmann Miksa ía Tárta könyvnyomdájában Sátoralaujholy,
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